که از همان اوان و مخصوصاً از ۱۳۱۶ قمری باین طرف داشتم بر روزنامه های انقلابی مشروطه طلبان عثمانی که در پاریس و مصر منتشر میشد هم دست می یافتم و خواندن آنها و مخصوصاً روزنامه «شورای امت» که در پاریس بقلم احمد رضا بک و همراهان او نوشته میشد تأثیر خیلی زیادی در افکار من و روح من داشت. در پائیز سال ۱۳۲۲ قمری (اواخر سپتامبر ۱۹۰۴ مسیحی) در اوان جنگ روس و ژاپون سفری باستانبول و سال بعد به بیروت و دمشق کردم. مدت قریب ششماه که در استانبول بودم همرا بخواندن کتب ترکی (که از سالها بآن آشنا شده بودم) گذراندم و اگرچه در آن زمان استبداد فوق العاده در مملکت عثمانی مستولی بود من علاوه بر عده زیادی از کتب ادبی و ترجمه ترکی کتب فرنگی کتب آزادی طلبان آن مملکت را نیز بطور بسیار مخفی بدست آورده و خواندم.